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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và 

pháp luật của Nhà nước cho thanh niên từ nay đến năm 2030 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về các văn bản, Nghị quyết của Đảng; 

nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của thanh niên, góp phần xây dựng văn hóa 

pháp lý của thanh niên trên địa bàn tỉnh; thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội 

Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội XX của tỉnh Đảng bộ. 

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, 

chính sách và pháp luật của Nhà nước cho thanh niên là đội ngũ báo cáo viên, 

tuyên truyền viên, hòa giải viên và thành viên các nhóm nòng cốt ở cơ sở. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể, địa phương trong công 

tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà 

nước cho thanh niên; tham gia xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên, đặc 

biệt là Luật Thanh niên và Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 

2021 - 2030. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến cho thanh niên có trọng tâm, trọng 

điểm, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; bám sát các mục tiêu tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý, tăng 

cường tiếp cận pháp luật và nâng cao kiến thức, kỹ năng PBGDPL cho thanh niên 

theo Quyết định số 667/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế 

hoạch PBGDPL cho thanh niên trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2022 - 2030; 

- Gắn giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống 

văn hóa cho thanh niên. Đổi mới nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền, phổ 

biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho thanh niên; 

có sự kết hợp, lồng ghép với việc triển khai các chương trình, đề án có liên quan 

đến công tác PBGDPL; đảm bảo hiệu quả, tránh lãng phí. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện  
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- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị 

xã, thành phố và cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 01/2023. 

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng 

cho thanh niên 

- Cơ quan chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

3. Kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, hòa giải viên và 

các nhóm nòng cốt ở cơ sở  

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các 

huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chính sách, pháp luật, đặc biệt là 

những vấn đề liên quan trực tiếp đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên 

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị 

xã, thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

5. Tổ chức các lớp/hội nghị tập huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức 

pháp luật mới và kỹ năng PBGDPL cho thanh niên  

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các 

huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

6. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về đạo đức, lối sống; 

truyền thống yêu nước, lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, thanh niên 

- Cơ quan chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các 

huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

7. Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, đối thoại chính sách, pháp 

luật về lĩnh vực, vấn đề mà thanh niên đang quan tâm hoặc cần giải quyết 
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- Cơ quan chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các 

huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

8. Tổ chức tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý cho thanh niên 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các 

huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

9. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng giám sát, phản biện xã 

hội cho thanh niên 

- Cơ quan chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các 

huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

10. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ tuyên truyền, vận 

động chấp hành pháp luật trong thanh niên 

- Cơ quan chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các 

huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

11. Biên soạn, cung cấp các tài liệu tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết 

của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho thanh niên  

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp  

- Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa 

phương tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch;  

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện 

các nội dung của Kế hoạch và báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch trên 

địa bàn tỉnh cho UBND tỉnh (định kỳ hằng năm hoặc đột xuất). 
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2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh theo trách nhiệm và phạm vi quản lý triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; chủ động tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật 

của Nhà nước cho thanh niên thuộc phạm vi, đối tượng quản lý. 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch và tình hình thực tế 

triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch tại địa phương; tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của 

Nhà nước cho thanh niên thuộc phạm vi quản lý. Phòng Tư pháp có trách nhiệm là 

đầu mối tham mưu, giúp Chủ tịch UBND cấp huyện triển khai thực hiện các nội 

dung của Kế hoạch này. 

- Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất, trên cơ sở hướng dẫn của Sở Tư pháp, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ 

của Kế hoạch cho UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp). 

3. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự 

toán chi thường xuyên hằng năm và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của 

pháp luật. 

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ 

động sắp xếp, bố trí kinh phí trong nguồn ngân sách hằng năm đã được phê duyệt 

và huy động từ các nguồn kinh phí hỗ trợ khác theo quy định của pháp luật để tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công.  

Sở Tài chính và UBND các huyện, thị xã, thành phố bảo đảm kinh phí để 

triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về Sở Tư pháp để tổng 

hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.  

 

Nơi nhận:  

- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);  

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- CT, các PCT UBND tỉnh;  

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;  

- Thành viên Hội đồng PH PBGDPL tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; 

cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;  

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  

- CVP, PVP TD; 

- Lưu: VT, K11, K12. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tự Công Hoàng 
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